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‘LE DEFARTEMENT

Compte-rendu de visite d’un bllan 24 heures. N°001

- - Station de : N
SAINT SENOUX/Route de
"_Pléchatel

Type de traitement :
FILTRES PLANTES DE
ROSEAUX
Capacité :

800 EH

Déblit nominal : 120 m%]
Charge nominale : 48 kg DBOs/]

Date: |
5 novembre
2018

Helire :
10:00

Météo :
Temps sec

- |

Code SANDRE : Stéphanle VERMET

043531280002

Exploitant :
SAINT SENOUX

Personne rencontrée:
o | /

Nombre de réooordé;‘tﬁéoﬁque:
428 hab. -

Visa du technicien

Pluviométrie :

Point de rejet :
© 0 mm

.La Vllaine

1. EVALUATION DE LA QUALITE DU REJET AU MILIEU

1.1 Résultats analytiques

Flux max

Paramétres

Entrée
(mgh)

Débit

53m’l]

Sortie
(mgh)

Norme de
rejet (mg/)

Flux Entrée [
a kg 1

Flux sortie.
kg-

Rendement

autorisé
kg

2mj

120 m'/

MES

350

30

18,55

0,13

99.3 %

36

DCO

792

101

90

41,08

DBO;

320

16

25

16,96

0.22

2,22]

94.7% |

10.8

98.7 % |

NTK
" N_-NOz

"N-NC.
N-NH.
NGL 121
| P-PO. —_ 85
' Pt 12

121
0.01
0.1
92,6

488 20] 6.41

0.4 S 0
244 -] 0,01
46,9 10] 4,91
736 = 6,42

9.8 . 0.45
99 = 0,64

1,07
0,01]
0.54
1,03
1,62
0,22
0,22

833%|
0%]
0%
79%
74.8%
52.1%
658 %

‘Les analyses en laboratoira sont réallsées par LABOCEA

1.2 Charge globale recue

| % decharge

Charge regue EH ] |
recue

(45 g DBOS/EH/] et 100 VEH/)
530 EH_
377 EH

Charge regue

_B3mf
17 kg DBOS} |

(DBOZ/DCO)

44

Hydraulique L
35

Organique

Biodégradabilité ‘
i

0.4

La biodégradabilité de I'effluent brut est bonne.

1.3 Historique des mesures

Tias TR B

NOTE; Cette visite a été réaliade dans le cadre de l'activilé dassistance technique sur les stations d'épuration, et a pour objet de fornmuler un conseil
d'exploitation indépendant, »*appuyant sur une expertise de Ia qualité du rejet, avec analyse au Inboratoire départemental et tosts de terrain.




2. CONDITIONS DE MESURE

2.1 Entrée station
Ont été mis en place pour les besoins particuliers de I'étude, dans le canal de mesure en entrée.
station :

- un enregistrement des volumes au moyen d'un débltmétre bulle é bulle SIGMA 850,

- un pluviométre & auget,

- un prélévement par. un échanitillonneur isotherme monoflacon SIGMA 900 asservi au
débit transité sur la -base de 110 ml tous les 400 litres, soit un nombre de
prélévements élémentairas. voisin de 132, en conformiité avec les régles de 'Agence
de F'eau (100 échantillons minimum sur 24 heures).

2.2 Sortlé station
Ont également été mis en place dansle canal de mesure en sortie statlon :
- un enregistrement des volumes au moyen d'un débitmétre bulle & bulle SIGMA 950
- un préldvement par un échantillonneur isotherme monoflacon SIGMA 900 asservi au
débit transité sur la base de 110 ml tous les 160 litres, smt un nombre de
préiévements élémentaires voisin de 138, o

- INTERPRETATION DES RESULTATS - EXPERTISE DU FONCTIONNEMENT

3.1 Qualité du rejet ot aspects organiques :

Le résultat des analyses effectuées sur un échantillon moyen en sertie de second étage des filires
plantés de roseaux falt .apparaitre un dépassement des nhormes ‘en concentrations pour les
paramétres azotés (NTK et NH4+) ainsi que pour la demande chimique en oxygéne (DCO)

Ces dépassements sont consteatés depuis 2015.

La charge organique mesurée lors du bilan en entrée de station est de 17 kg de DBOs soit 35 % de la
capacité nominale de la station. EIIe est stable et similaire & celles des années 2014 et 2015.

3.2 Observations sur site :

La station est propre et bien entretenue.

Le chenal de mesure en enirée de station est bouché et encrassé. ‘On observe la présence
envahissante d'adventices dans le filtre du deuxidme étage.

‘3.3 Aspects hydraullques :

La charge hydraulique mesurée en-entrée de station lors du bilan est de 53 m"l | soit 44 % de la
capacité nominale de la station.

Le débit de sortie aété mesuré & 22 m%j. If respecte Ie débit préconlsé dans l'arrété préfectoral dela-
_station (120 m%)).

3.4 Fonctionnement et sulvi du réseau :
Le suivi des postes de relevage a été confié & la SAUR.

4. CONSEILS D'EXPLOITATION ET PRECONISATIONS

4.1 Fonctionnement général :
‘Le systdme de béchées étant dysfonctlonnant les filtres plantés de roseaux sont alimentés en eau
de fagon continue depuis mai 2017.

4.2 Préconlsaﬂons

Le fonctionnement global de la station pourrait bénéficler des améliorations suivantes: ,

- remettre en service le systéme d'alimentation des filires par chasses d'sau afin que les conditions
de fonctionnement.solent normales,

- désherber les filtres sans utiliser de prodult chimique afin qua les roseaux puissent se développer,

- pour compléter I'autosurveillance, effectuer une estimation du débit de sortie en méme temps que
les tests.

NOTE: Cette mlteaéwréaluéedmlecadredel’nchvﬂédhmﬂmoeteclmquemlushﬁmd‘épmnﬁm,etnpom'objetdefonnulaun consetl
d'exploitation indépendant, s’appuyant sur une expertise de la qualité du rejet, evec analyse au laboratoire départemente] et tests de terrain,




